Chùa Phổ Minh là công trình kiến trúc Phật giáo, nguyên thủy được xây dựng từ thời nhà Lý (1010-1225)
và được mở mang vào năm 1262, đời vua Trần Thánh Tông (1258-1278), mang đậm dấu ấn kiến trúc tiêu
biểu thời Trần. Chùa nằm trên địa phận xã Lộc Vượng, ngoại thành Nam Ðịnh, cách thành phố khoảng
5km về phía Bắc.

Ðại Việt sử ký toàn thư viết: "Tháng 2 năm Nhâm Tuất (1262) Thượng hoàng về chơi hành cung Tức
Mặc ban yến tiệc cho nhân dân, nhân đấy thăng làng Tức Mặc lên làm phủ Thiên Trường, dựng cung
Trùng Quang để các vua đã nhường ngôi về ở. Phía tây cung, dựng chùa Phổ Minh, lại dựng một cung
riêng cho tư quân (vua đương triều) đến chầu thượng hoàng thì ngự ở đó goi là cung Trùng Hoa".